Primum extra breves illas Nænias in Prophetarum fere omnium scriptis occurrentes, de quibus jam dixi, sunt quædam apud Ezekielem et Threnorum titulo notata et in iustarum Elegiarum censum referenda. Cujusmodi sunt Lamentationes duæ, <sup>1</sup> prima in Urbem Tyrum, altera in Tyri Regem. In quibus quanquam Vates in pœnæ potius comminatione intentanda, quam in gravissimo casu lugendo, versatur; suumque illud obtinet, ut terrorem magis incutiat quam concitet misericordiam; tamen et titulo respondet luctuosum argumentum, et rerum sensuumque ratio Næniarum consuetudinem aliquatenus sequitur. Fit enim, uti in illis funebribus laudationibus fieri solebat, pristinæ gloriæ, opum, facultatum, bonorumque omnium, quibus prius abundabant, ornata et copiosa enumeratio; ut tantæ felicitatis desiderio calamitatis magnitudo augeatur. Quod ad Vaticinia item bina attinet, <sup>2</sup> quibus denuntiatur Pharaonis et Ægypti occasus; ea Lamenta dici videntur solum ob tristem et lugubrem materiam; neque enim ullam habent styli Elegiaci formam aut similitudinem; vix ullam significationem doloris; ad minas et terrorem unice comparata sunt. Similem etiam rationem habet aliud par Lamentorum <sup>3</sup> in Principes

<sup>1</sup> EZEK. XXVII. et XXVIII. 12, ——— 13.

<sup>2</sup> EZEK. XXXII.

<sup>3</sup> EZEK. XIX.

Judæ et in Hierosolymam editorum, quæ sunt Parabolæ Poeticæ; de iis itaque suo in loco jam antea est dictum.

Porro plerique Jobi sermones <sup>1</sup> in nobilissimo Poemate illius nomine inscripto pro veris ac legitimis Elegiis merito haberi possunt: ac nescio sane an in hoc ipso genere ulla uspiam extent perfectiora exempla; ita patrefacta plane sunt et excussa intima doloris penetralia, ita penitus peruestigati et reclusi omnes misericordiæ fontes. Verum cum hæc sint membra quædam integri Poematis, non temere a suo corpore distrahenda; cumque ejus operis universi elegantissima dispositio, et eximie in partibus virtutes, uberiolem aliquando disquisitionem postulaturæ sint; satis jam erit hæc solum indicasse, quasi pulchra quædam prædia, quæ Elegia, si modo esset litigiosa et summo jure agere vellet, vindicare posset.

Pergamus itaque ad Psalmorum Librum; qui est Sylloge generali titulo inscripta carminum in Dei laudes conditorum; continetque varia diversi generis Poemata, inter alia Elegias. Quod si ea omnia ita percenseamus, ut ad suam quæque speciem referamus, totius numeri pars fortasse sexta aut saltem septima in hanc Elegiarum classẽ erit adscribenda. Quæ tamen res cum omnino in opinione posita sit, neque ex certis regulis liquido demonstrari possit; pendet enim partim ex argumenti natura, partim ex styli colore, aut totius Poematis forma, de quibus ex suo quisque sensu alius aliter judicabit; non erit a me postulandum, ut Psalmos illos quos pro Elegiis habeam singulos nominatim recenseam.

<sup>1</sup> Vide JOB. Capp. III. VI. VII. X. XIV. XVII. XIX. XXIX. XXX.

Id potius quod ex usu magis erit faciam, Academici, et experiar, si quod inde exemplum omnibus in hoc genere notis eminenter signatum vobis exhibere possim.

Atque eo quidem nomine non dubito vobis commendare Psalmum quadragesimum secundum, utque elegantissimum Elegiæ Hebrææ specimen proponere. Vates longe a Templo publicoque Dei cultu in extremis Judææ finibus exulans, ab hostibus oppressus, eorumque conviciis exagitatus, querimoniam et preces ad Deum fundit. Mirifice exprimitur ardentissimum piæ mentis desiderium, dolor absentium bonorum memoria identidem recrudescens; extrema animi demissio, cedentis mœrori suo, sed eundem ferentis impatienter; victi malis, sed iisdem aliquantulum reluctantis, et in densissimis rerum tenebris interlucentes quosdam spei radios subinde admittentis: amat, luget; queritur, expostulat; desperat, confidit; concidit, recreatur; invicem et pene simul omnia. Non est sperandum fore, ut hæc digne exprimat ulla Versio Poetica, cum alia lingua vix imitabilis sit vis, et incitatio, et maxime brevitæ Hebræorum; quanquam hujusce quidem Psalmi paulo fusior est stylus: ut autem intelligatis quam congruentem habeat cum Elegia Latina naturam, recitabo eum vobis ex Metaphrasi Arthuri Jonstoni, fatis elegantis et fidi Interpretis, nisi et rerum et verborum pondera metri genere a sublimitate alienissimo sæpe fregisset; in materia autem Elegiaca, ut par est, res ei feliciter plerumque videtur procedere.

“ Cervus ut, in medio celsis de montibus æstu

“ Actus, in argentes fertur anhelus aquas;

“ Sic

- “ Sic mea vitali fatiari Numinis unda  
     “ Mens avet, et Domini languet amore fui :  
 “ Gaudet, et optat amans, vitæ se adjungere fonti :  
     “ His mihi deliciis quæ dabit hora frui ?  
 “ Scandere me quoties memini penetralia sacra,  
     “ Et longo populos ordine pone sequi ;  
 “ Aurea dum recolo missas ad fidera voces,  
     “ Et plausum festis quem decet esse choris :  
 “ In lachrymas totus miser et suspiria solvor ;  
     “ Inter et ærumnas est mihi dulce queri.  
 “ Cur ita turbaris ? cur te, Mens, dejicis exspes ?  
     “ Cur ita me torques anxia ? fide Deo :  
 “ Scilicet hic placido recreat mihi lumine pectus ;  
     “ Et mihi materies unica laudis erit.  
 “ Dum queror, in mentem, liquidis Jordanis ab  
     “ undis,  
     “ Sepositisque jugis, tu mihi sæpe redis.  
 “ Gurgitis est gurges, rauci comes æquoris æquor :  
     “ Fluctibus infelix obruor usque novis.  
 “ Luce, sed in media bonitas tua fulcit abyffo :  
     “ Nocte, Parens vitæ, tu mihi carmen eris.  
 “ Tunc ego, cur, dicam, capiunt te oblivia nostri ?  
     “ Rerum Opifex, animæ portus et aura meæ !  
 “ Cur prope confectum curis, lachrymisque se-  
     “ pultum,  
     “ Me finis immani durus ab hoste premi ?  
 “ Hic petit insultans, ubi sis : ego vulneror inde,  
     “ Ensis et in morem permeat ossa dolor.  
 “ Cur ita turbaris ? cur te, Mens, dejicis exspes ?  
     “ Cur ita me torques anxia ? fide Deo :  
 “ Scilicet hic placido recreat mihi lumine pectus,  
     “ Et mihi materies unica laudis erit.

Aliud

Aliud est quod in hoc Psalmo animadversum velim : singulas ejus Periodos perpendat Lector, sensuumque intervalla distinguens in sua membra resolvat ; omnes, credo, comperiet quasi sua sponte ita se dispertire, ut versiculos prope æquales conficiant, ejusdem, uti plane videtur, mensuræ et longitudinis ac ii quibus quatuor priores partes Threnorum Jeremiæ conscriptæ sunt ; quod legitimum haberi posse Carminis Elegiaci genus apud Hebræos antea monui. Tales versus sunt in toto Psalmo undeviginti ; extra *εποδην*, quæ duobus ejusmodi versibus longiusculis constat, et uno insuper brevioris ; quæque bis ponitur. Eadem plane videtur esse ratio sequentis etiam Psalmi, qui continet octo ejusmodi versus cum eadem *εποδη* : et cum in eadem materia, stylo eodem, iisdem etiam, ut videtur, numeris sit scriptus, a priore Psalmo fortasse non omnino sejungi debuit, <sup>1</sup> sed pro alia quadam ejusdem parte potius haberi : id si verum est, totum Poema tres habet partes fere similes et æquales, quarum unaquæque clauditur eadem Periodo Intercalari.

<sup>1</sup> Video jam, idem olim censuisse EUSEBIUM, in PS. XLIII. apud Hebræos : *Ανεπιγραφος παρ' Εβραίοις ὁ ψαλμὸς· διὸ καὶ παρὰ τοῖς λοιποῖς ἑρμηνεύταις ἐπιγραφὴν ἔχει· ἀλλὰ καὶ ὅτι μέρος εἰσὶν εἶναι τοῦ πατρῷου, δὲδηλωταὶ ἐκ τῶν ὁμοίων ἐν ἀμφοτέροις λόγοις, καὶ ἐκ τῆς ἐμφερῆς ἀγωνίας.* Et hanc conjecturam confirmant sex Codices MSS. “ Psalmi XLII. et XLIII. scribuntur continua serie, ut Psalmus unus, “ in MSS. N<sup>o</sup>. 2, 4, 18, 33, 68, et in 2<sup>do</sup>. MS. MEERMANI. “ Distinguuntur autem inter se Psalmi in MSS, non Literis Numeribus, sed his duobus modis potissimum : vel una voce in medio spatii vacui unius lineæ posita, quæ vox est aut finalis Psalmi “ prioris, aut initialis sequentis ; vel prima voce cujusque Psalmi “ literis majusculis exarata.” K.

Restat unum pulcherrimum in hoc genere Poema, Davidis in Saulum et Jonathanum Threnus; <sup>1</sup> quem excerptum ex Libro aliquo, ut videtur, Poetico, jam olim deperdito, cui Titulus erat <sup>2</sup> **ישׁר**, nobis conservavit facer Historicus: non pigebit universam hujusce Carminis rationem paulo diligentius expendere.

Duos communes locos, eosque in Elegia legitima, eam dico quæ celebrandis mortuorum exequiis adhibetur, maxime pervulgatos, non tamen vulgariter Vates tractat; exponit sui doloris sensum, et defunctorum laudes prædicat. In ipso exordio utrumque exprimitur, sed, ut par est, vincit dolor, et cum gemitu et exclamatione erumpit:

הצבי ישראל על במותיך חלל  
איך נפלו גבורים:

I II. SAM. I. 17, ————— 27.

<sup>2</sup> Cum de Libro **ישׁר** ejusque Titulo multi multas fecerunt conjecturas, neque certi quidquam de eo adhuc statuitur, Quid vetat et nosmet? — Bis citatur Liber **ישׁר**; primo JOS. X. 13. ubi quæ inde proferuntur manifeste sunt Poetica, ac tria quidem Disticha conficiunt:

שׁמשׁ בנבעון דום  
זירח בעמק אילון:  
וידם השמשׁ וירח עמוד  
עד יקם גוי איבי:  
ויעמד השמשׁ בחצי השמים  
ולא אץ לבוא ביום תמים:

tum hoc in loco exinde depromitur Threnus Davidis. Notus est Hebræorum mos Libros suos ex prima cujusque voce inscribendi: ut **בראשית** Genesis, **וידבר** Numeri; vel ex præcipua aliqua primæ Sententiæ voce; sic idem Liber Numerorum vocatur etiam **במדבר**. Videmus etiam apud eosdem Cantica, insigni aliqua occasione edita, hujusmodi forma, qua ea notetur occasio, induci: **או ישׁר**, sive **וישׁר**

“ O Decor Israelis, in montibus tuis perempte!

“ Quomodo ceciderunt fortes!

Timidus et suspiciosus est dolor, facile causas comminiscens quibus sese excruciet; ægre ferens si vel neglectui sit, ludibrii autem et contumeliæ prorsus impatiens:

שמעו כי נאנחה אני אין מנחם לי

כל איבי שמעו רעתי ששו כי אתה עשית

“ Audiverunt gemitus meos; non est qui me con-  
“ soletur:

“ Audiverunt omnes inimici mala mea; quod ita  
“ me affeceris lætantur.

Ita queritur apud Jeremiam † Hierosolyma, misérias suas amplificans. Idem sentit Vates noster:

וישר פלוני אלמני, sic EXOD. XV. I. (SAMAR. legit ישר) וותשר דבורה JUD. V. I. vide etiam Inscriptionem PSALMI XVIII. Itaque Librum JASHAR fuisse opinor aliquam Syllogen Canticorum Sacrorum, variis de rebus, et diversis temporibus conditorum, eumque habuisse Titulum ex eo quod et ipse Liber et singula pleraque Cantica cum voce וישר inciperent. In ea sane opinione fuisse videtur vetus Interpres SYRUS, qui in horum locorum altero vocem hanc reddidit per אשיר, hoc est, *cecinit*; (cujus Interpretatio, inquit ARABS eum in hoc loco fecutus, est Liber Canticorum) in altero hujus Tituli significationem ipse exposuit voce דתשבחותא, id est, *Hymnorum*. Porro eorum sententiæ accedo, qui ex v. 18. existimant, hunc Threnum Titulo קשת inscriptum fuisse, vel in memoriam cladis ab hostium Sagittariis acceptæ, (vid. I. SAM. XXXI. 3.) vel ex Arcu Jonathani, de quo præcipua fit mentio v. 22. Huic opinioni favere videntur LXX. “ קיש, vel potius קוש, Arabice significat *mensuravit*, ut notat Cl. MICHAELIS: sed non memini de mensura poetica usurpatum “ legisse.” H.

I THREN. I. 21.

אל תגידו בנת  
אל תבשרו בחוצת אשקלון  
פן תשמחנה בנות פלשתים  
פן תעלזנה בנות הערלים

“Ne annuntietis Gathæ,  
“Neve prædicetis in vicis Ascalonis;  
“Ne lætentur filix Philistæorum,  
“Ne triumphent filix præputiatorum.

Difficilis et querulus est idem affectus; iniquus et *μυραίνος*; impotens iræ, et in obvium quidque exandescens. “Utinam ne in nemore Pelio” — inquit Anus illa in Medea Ennii. <sup>1</sup> Ecce autem alium, qui in montem immerentem vehementer invehitur <sup>2</sup>:

Αι αι Λειψυδριον περιδοσεταιρον,  
Οις ανδρας απωλεσας;  
Μαχεσθαι τ' αγαθους και ευπατριδως,  
Οι ποτ' εδειξαν οίων πατερων κυρησαν.

Nec temperantior Vates noster :

הרי בגלבע אל טל ואל מטר עליכם  
“O Montes Gilboæ! ne in vos ros neque plu-  
“via —

Quæ omnia si ad rectæ rationis normam exigas, quid absurdius? si naturam et affectuum motus spectes, quid verius, quid expressius, quid pulchrius? Non Causa pro Causa, in Dialectica flagitium, in Poetica interdum

<sup>1</sup> Apud CICERON. De Fato. vid. EURIPIDIS Medeam. v. 1.

<sup>2</sup> Scolion apud ATHENÆUM Lib. xv. Vide EUSTATHIUM ad Iliad Δ. 171. Edit. ALEX. POLITI Florentiæ. et HERODOT. Terpsichor. 63, 64.

est virtus: quia nimirum illic ratio, hic affectus dominantur. Cum jam luctui aliquantum satisfactum est, honori defunctorum commodior locus datur. Pariter laudantur, primo ob virtutem et res gestas; tum ob amorem et pietatem mutuam; ob pernicitatem denique et robur. Ornatur singulatim Saulus, ex eo quod opibus ac deliciis omnibus suos locupletaverit; qui locus eximia cum elegancia tractatur: aptissime inducuntur fœminæ Israeliticæ, fitque exornatio per imagines ad muliebrem personam accommodatissimas. Jonathano demum singulari item elogio parentatur, suavissimeque exprimitur jucundissimæ ejus amicitix desiderium.

De Periodo Intercalari sive *επιωδή*, in eum Psalmum quem modo exposui inserta, aliquid speciatim tum adnotassem, nisi hic idem denuo faciendum esset. Cum Elegiæ natura valde congruit: siquidem amat luctus suis querimoniis immorari, easdemque identidem repetere et instaurare. Id quod in hoc Threno facit Vates: sed isthæc Periodus Intercalaris singularem habet rationem; non enim, ut plerumque fit, eadem omnino forma iisdemque vocibus perpetuo interponitur, sed paulum immutata, cumque jucunda et dictionis et ordinis variatione tribus vicibus facta; inchoat enim Carmen, et concludit, et semel in medio interjicitur.

Est etiam aliud, quod quanquam conjectura solum innitatur, haud tamen verebor vobis proponere. Videtur mihi hic Threnus singulare aliquid habere in versuum mensuris; liberiolem nimirum usum et varietatem metrorum; ita ut non aut illis longiusculis solis, aut brevioribus maximeque usitatis unice constet, sed ex utrisque inter se permistis et artificiose temperatis;

ut parallelismi acumini, et concinnitati, fufum illud ac leniter profluens Styli Elegiaci genus aliquatenus moderetur: quod idem in nonnullis Pfalmis videre mihi videor. Sane in harum Periodorum Poetica conformatione quiddam valde exquisitum factumque apparet: et ut nullum huic Poemati elegantiae genus deesset, eximia est univervae dictionis perspicuitas, nitor, et pulchritudo.

Ut autem elegantissima hujusce Elegiae Oeconomia melius appareat, recitandum est integrum Poema, unoque sub conspectu exhibendum: quod cum aequae pigeret facere, vel ex barbara Masoretarum pronuntiatione, vel oratione soluta et ad verbum conversa, totum versibus Elegiacis, ut potui, expressi.

Ergone magnanimi heroes, decus Israelis,  
 Proh dolor! in patriis occubuere jugis?  
 Fama Philistæas ah! ne pertingat ad urbes,  
 Neu Gatham tantæ nuntiâ cladis eat;  
 Hostis ut invisos agitet sine more triumphos,  
 Judaicisque nurus barbara læta malis.  
 Triste solum, Gilboa! tuis ne in montibus unquam  
 Vel ros, vel pluviae decidat imber aquæ!  
 Nulla ferat primos aris tua messis honores;  
 De grege lecta tuo victima nulla cadat!  
 Qua scuta heroum, qua Sauli parma relicta est,  
 Nequicquam heu! sacrum cui caput unxit  
 onyx.  
 Non sine cæde virum Sauli prius hasta redibat;  
 Non Jonathani expers sanguinis arcus erat:  
 Nobile par, quos junxit amor, quos gloria junxit,  
 Unaque nunc fato jungit acerba dies.

Ut celeres vicere aquilas, validosque leones,  
Viribus et cursu bella ciere pares!  
At Vos, Ifacides, Saulum lugete, Puellæ,  
Qui dites vobis rettulit exuvias;  
Qui collo gemmas, qui textile vestibus aurum,  
Coccina qui Tyria tincta bis arte dedit.  
Heu quianam heroum bello perit irrita virtus!  
Montibus in patriis, ah Jonathane, jaces!  
Tu mihi, tu æterno fletus, Jonathane, dolore  
Occidis! heu misero frater adempte mihi!  
Heu pietas! heu rara fides, et dulcia fessio  
Alloquia! heu sanctæ foedus amicitiae!  
Quæ mihi in adversis tulerat nova gaudia rebus;  
Gaudia, foemineus quæ dare nescit amor.  
Proh dolor! heu quianam duro in certamine belli  
Fracta virum virtus, irritaque arma jacent!

PRÆLECTIO VICESIMA QUARTA:

משלים

SIVE CARMINA DIDACTICA,

**P**RISCIS temporibus, et in gentium fere omnium primordiis, usitatissimum erat docendi genus per Sententias. Rudis plane et inculta erat vetus illa ac cum maxime nascens sapientia; nondum artificiosè digesta et composita, non in suas partes distributa, non ad certam rationem et viam redacta. Qui ingenio et prudentia longoque rerum usu præstabant, ii suæ scientiæ summam omnem, quasi in compendium adductam, per axiomata quædam ac præcepta in aliorum utilitatem vulgabant; eo efficaciora et apud rudes homines plus ponderis habitura, quod non disputarent, sed juberent; non suaderent, sed cogèrent; non per argumentorum anfractus circumducerent, sed recta impellerent, ad bene et honeste sentiendum agendumque. Eadem tamen ne nimia severitate averterent audientium animos, sed ut allicerent potius et ad se invitarent, aliquo ornatus lenocinio opus erat: itaque Effata sua in breves, acutas, et numerosas sententias includebant, figuris, imaginibus, et comparisonibus illustratas,

lustratas, multisque rerum et verborum luminibus distinctas. Apud plerosque populos primitus saltem obtinuit hæc ratio; apud Hebræos semper viguit. In hoc genus Sententiarum מְשָׁלִים vocabant; tum quod sæpe constarent Parabolis proprie dictis; tum quod vi quadam atque auctoritate semper pollerent, et in audientium animis quodammodo dominarentur.

Ex hoc genere Didactico multa supersunt Hebrææ Poeseos monumenta; in quibus principem locum facile obtinent Parabolæ Salomonis. Hujusce operis duæ sunt partes: prima, quæ est Procemii cujusdam loco, novem priora Capita continet; estque varia, elegans, sublimis, vereque poetica; rerum ordine plerumque conservato, partibusque inter se apte connexis; pulcherrimis descriptionibus, et Prosopopœiis illustrata; compositione politissima omnique poetico ornatu illuminata; ita ut haud ulli sacræ Poeseos parti venustatis laude cedat: altera pars inde ad finem Voluminis, singulis fere constat Parabolis five Sententiis, vix quidquam habens sublime aut etiam poeticum ultra quod Gnomæ acumen et concinnitas admittit. Cum apud Hebræos genus Didacticum præcipue ac proprie sectatur hujusmodi disjunctas sententias, cumque hæc frequenter immiscentur diversi etiam generis carminibus, et per totam eorum poesin locum habet, hanc potissimum partem Parabolæ Salomonis tractabo, et in peculiarem Parabolæ rationem paulo diligentius inquiram.

Præcipuas Parabolæ venustates ipse Salomo eleganti Parabola exponit; una exhibens aptam rei descriptionem, reique descriptæ exemplum: 1

תפוחי זהב במשכיות כסף  
 דבר דבר על אפניו :

“Poma aurea in opere reticulato argenti ;

“Dictum prolatum in rotis suis.

Vult nimirum graves et reconditos sensus oratione tere-  
 reti, et undique circumcisa, et pulchre tornata ita com-  
 mendari ; ut pomorum exquisitorum et eximii coloris,  
 vel arte fortasse ex pretiosissima materia effictorum, ve-  
 nustior et jucundior est aspectus, cum per vasis argentei  
 egregie cælati cancellos, quasi per velum quoddam,  
 tranfluent : neque enim eos ornat modo nitida, subtilis,  
 et expolita dictio, sed illud etiam vel imprimis, si inter-  
 veniente venusta aliqua imagine paulum a conspectu re-  
 trahatur Veritas.

Isthæc ut videamus particulatim : Prima Parabolæ  
 laus esto Brevitas. <sup>1</sup> Est sane hæc necessaria quædam  
 conditio, qua sublata nec naturam suam nec nomen re-  
 tinebit. Quod si fuscè pleneque res exponitur, si dictum,  
 idque geminatum, ultra decem, aut maxime ultra duo-  
 decim voces extenditur, non jam editur Parabola, sed  
 habetur Concio. Pungit enim quasi aculeo sententia, et  
 ictu, non mora, imprimitur ; adeoque dictione utitur  
 maxime pressa et adstricta, pene necessariis potius recisis,  
 quam admittis supervacuis. Legem hanc poesi Didac-  
 ticæ tulit etiam Horatius, ejusque rationem subjunxit : <sup>2</sup>

<sup>1</sup> Ετι γαρ και αποφθελματικον η βραχυτης, και γνωμολογικον, και σφω-  
 τερον το εν ολιγω ποικλην λεγονοιαν ηθροισθαι καθυπερ εν τοις απεργμασι δεν-  
 θρων όλων δυναμεις. ει δε εκτεινοιτο πς την γνωμην εν μακροισ, διδασκαλια  
 γινεται πς και ρητορικα αυτη γνωμης. DEMET. PHAL. Περαι Ερμηνειας.  
 Sect. ix.

<sup>2</sup> Art. Poet. v. 336,

“ Quicquid præcipies, esto brevis; ut cito dicta

“ Percipiant animi dociles, teneantque fideles.

Quod idem suo more, hoc est, Parabolice expressit Salomo noster: <sup>1</sup>

דברי חכמים כררננות

וכמשמרות נטועים

“ Dicta Sapientum sicut stimuli,

“ Et instar clavorum in altum defixa:

acriter nimirum impellunt animum, alte penetrant, et firmiter inhærent.

Porro Brevitatem plerumque consequitur aliqua Obscuritas, quam non modo non reformidat Parabola, sed amat etiam, et aucupatur, et sibi laudi ducit. Habet enim ea quoque res suam utilitatem: acuit animum et intentum reddit; excitat studium et desiderium sciendi: in ipsa disquisitione vires ingenii stimulat et exercet: ad hæc, vult mens humana in percipienda veritate suas sibi partes relinqui; non omnia plane nimis et aperte exponi, sed aliquid suæ perspicacitati tribui: illius etiam scientiæ fructus est multo jucundissimus, quam ipsa sibi propriis viribus suaque solertia comparavit. Oritur autem isthæc obscuritas multis modis præterquam ex ipsa brevitate et compressione dictionis: primum in Comparationibus, cum res invicem applicantur interque se componuntur sine ulla comparisonis nota; cujus exemplum est in Parabola modo laudata, et sunt frequentissima: unum insuper alterumque apponam vel propter eorum proximam elegantiam: <sup>2</sup>

<sup>1</sup> ECCLES. XII. II.

<sup>2</sup> PROV. XXV. 14.

נשיאים ורוח וגשם אין  
איש מתהלל במתת שקר ;

“ Nubes, et ventus, et imber nullus ;

“ Vir fese venditans cum inani munere.

Item alia forma : <sup>1</sup>

יש זהב ורב פנינים  
וכלי יקר שפתי דעת :

“ Est aurum, et gemmarum copia ;

“ At pretiosa supellex labia scientiæ.

Deinde cum res ipsa, cujus adducitur Imago, occultatur, fitque Allegoria : notam et pervulgatam sententiam bene expressit Horatius vocibus propriis ; <sup>2</sup>

“ Sperne voluptates ; nocet empta dolore voluptas :

fed eandem quanto elegantius Salomo per Imaginem, et sub Allegoriæ involucro ! <sup>3</sup>

דבש מצאת אכל דרך  
פן תשבענו והקאתו :

“ Invenistine mel ? quod modo fat erit comede ;

“ Ne eo fatiere, et naufees.

Tum etiam, cum ratio Comparationis valde late patet, et in multis locum habere potest ; quo in genere illud videtur ponendum ; <sup>4</sup>

כמים הפנים לפנים  
כן לב האדם לאדם :

<sup>1</sup> PROV. XX. 15.

<sup>2</sup> Lib. 1. Epist. 11. 55.

<sup>3</sup> PROV. XXV. 16.

<sup>4</sup> PROV. XXVII. 19.

“ Ut in aquis facies faciei [respondet],

“ Sic homini cor hominis :

quod haud sane facile est dictu usque quo pertineat, et quibus coerceri debeat finibus ; cum referri possit multis modis ad hominum indoles, ad ingenia, affectus, voluntates, amicitias, mores, virtutes, vitia ; inter se plerumque congruentia, sive etiam invicem sequacia, et similes colores mutua inter se consuetudine trahentia. Postremo, ne plura recenseam, oritur aliqua obscuritas, cum in quacunque Parabolæ forma præcipua aut fortasse tota vis dicti non in ipso dicto vertitur, verum in eo quod minime quidem exprimitur, sed est eidem arcte connexum et consequens : <sup>1</sup>

אזן שמעת ועין ראה

יהוה עשה גם שניהם :

“ Aurem audientem, et oculum videntem,

“ Utrumque eorum fecit Jehova.

Non multum proficiet qui in verborum cortice morabitur, et intra ipsum sententiæ circuitum steterit ; sed quam gravis quamque fructuosus exinde necessario pendet sensus, quem pro suo instituto clarius et animosius expressit Psaltes ! <sup>2</sup>

הנטע אזן הלא ישמע

אם יצר עין הלא יביט :

“ Qui plantavit aurem, nonne ipse audiet ?

“ Qui formavit oculum, nonne ipse videbit ?

Restat denique ut Parabola sit Elegans ; cum quo factis bene constare potest et Breve et Subobscurum.

<sup>1</sup> I PROV. XX. 12.

<sup>2</sup> PSAL. XCIV. 9.

Elegantiam dico fensus, imaginis, et dictionis: quorum omnium exempla Parabolæ quas jam protuli prope singulæ suppeditabunt. Est autem hoc in loco notandum, minime deesse suam elegantiam iis etiam sententiis quæ sunt vel maxime nudæ, apertæ, et simplices, quæque nihil habent in sensu valde exquisitum, nullam imaginem, nullum singularem ornatum dictionis; modo adfit brevitatis, et rotunda constructio, et forma peculiaris, quæ sola nonnunquam constituere Parabolam videtur. Talis est sententia quam in Historia Sacra usurpat David ut Parabolam a patris acceptam; <sup>1</sup>

מרשעים יצא רשע

“ A sceleratis prodibit Scelus:  
talis apud Salomonem, <sup>2</sup>

שנאה תערר מדנים

ועל כל פשעים תכסה אהבה;

“ Odium suscitabit rixas;

“ Sed omnia delicta operiet Amor:

plurimæque ibidem aliæ.

Alterum est Salomonis opus ad hanc Speciem Didacticam pariter referendum, cui titulus קהלת, sive Concionator; vel potius fortasse Sapiencia Concionatrix: in quo quanquam multæ sint passim interspersæ disjunctæ sententiæ, multæ Parabolæ, alia tamen est totius ratio, alius color, longe dispar stylus. Etenim una est universi operis forma, unum et simplex argumentum, De rerum humanarum Vanitate, sub persona Salomonis, in perdifficili quæstione dubitantis, in utramque partem dif-

1 I. SAM. XXIV. 13.

2 PROV. X. 12.

putantis, et ex ancipiti cogitandi cura sese tandem expredientis. In partibus autem definiendis magna est difficultas; in summa obscuritate versatur rerum series; orationis filum, universi argumenti ordo et distributio; ut in eruenda libri œconomia, et accurata partium descriptione constituenda, interpretes multum inter se dissentientes videas. Ut quod res est dicamus; in rebus explicandis et disciplinis tradendis accurata et subtilis partiendi ratio nec nota erat Hebræis, nec quæsitæ: priscam illam sententiarum viam unice tenebant, nec Methodum vel sponte sese offerentem admittere dignabantur. Stylus autem hujusce operis est plane singularis: dictio est humilis plerumque et submissa, sed imprimis obscura; sæpe laxa, et dissoluta, et sermōni proprior; nec in compositione et structura multum viget poeticus character: quæ forsitan videri possunt argumenti naturæ aliquatenus tribuenda. Judæis sane invitis in Metricorum librorum numero plerumque habetur: quod si in his rebus multum valeret illorum hominum auctoritas, hic fortasse eorum opinioni aliquid esset concedendum. <sup>1</sup>

Ad hanc Poematum classē pertinent Psalmi nonnulli; Alphabetici nimirum omnes, alique pauci. De Acrostichidis artificio plus semel jam facta est mentio. Horum Carminum omnis fere laus in eo consistit, quod ad communem usum sint apprime accommodata; quod

<sup>1</sup> Existimat Vir Doctus in opere erudito nuper edito, Librum ipsum maxima ex parte sermone soluto scriptum esse; sed multis carminum laciniis, passim prout res et occasio ferebat inductis, distinctum: cujus sententiæ libenter accedo. Vide A. V. DESVŒUX. *Tentamen Philosophicum et Criticum in ECCLESIASTEN*, lib. II. cap. I.

sensus sint pii, graves, fructuosi; pura et aperta dictio; compositio ad generis sententiosi formam accuratissime facta et limata.

Duo præterea supersunt in hoc genere Monumenta, quæ jure sibi vindicat Poësis Hebræa, quanquam et prosa oratione et Græce solummodo scripta extant: Sirachidis Sapia, et, quæ appellatur, Salomonis.

Sirachidis opus, ex Hebræo in Græcum sermonem ab Auctoris Nepote conversum, est ejusdem omnino generis cum Parabolis Salomonis; adeoque eundem etiam titulum primo inscriptum habuit, nimirum משלים, uti nos docet Hieronymus, <sup>1</sup> qui se librum hunc Hebraicum reperisse testatur; quod quo minus de archetypa scriptione Hebræa, non de Syriaca quadam Versione, intelligamus, non video. Verum utcunque ea se res habet, profecto clare constat ex ipsa hujusce libri Græca interpretatione quam nunc habemus, fuisse eum per omnia Parabolis Salomoneis perquam similem; quoad nimirum Scriptori fas est imitatione pervenire. Magna rerum, sensuum, dictionis similitudo: idem Stylus color, eadem sententiarum constructio; ut nec dubitem, quin eandem etiam carminis rationem, quæcunque ea erat, secutus fuerit Auctor, si modo aliqua ad eam usque ætatem Metricæ artis cognitio superesset. Ut in hac re aliquid satis tuto affirmare possimus, facit eximia Interpretis fides, quæ multis indiciis passim cernitur: fane videtur in suo munere obeundo summa cum religione versari, totum se ad Hebræum sermonem componere, Græcam elegantiam minime captare; nec modo sententias appendere, sed adnumerare verba, ac servare

<sup>1</sup> Præf. in Libros Salomonis.

etiam verborum ordinem : ut in plerisque, versione in suum fontem refusa, ipse Scriptor Hebræus vere re-præsentari posse videatur. Quod si quis in hac re faciet periculum, partemque aliquam hujusce libri ad verbum conversam Hebraice reponet, clare videbit admirabilem ejus cum antiquis in hoc genere Hebræorum monumentis consonantiam ; in omnibus unam atque eandem cum iis formam et charactera : ut facile sibi persuadere poterit se alterum plane Salomonem loquentem audire. Salomonem autem ita sequitur Sirachides, ut Parabolarum illius primam potissimum partem imitetur : habent enim plerumque sententiæ ejus aliquam inter se connexionem ; stylus etiam est magis pictus nonnunquam et coloratus, figuris et imaginibus impensius ornatus, quam ratio Didactica necessario postulat : quod videri potest in Sapientiæ Protopœia, <sup>1</sup> in qua Antecessoris sui habitum et effigiem sane feliciter expressit.

Sapientia Salomonis in imitationem item scriptorum Salomonis composita est ; sed haudquaquam exitu æque felici : a Judæo aliquo Hellenista, non, ut Sirachidis liber, ex Hebræo conversa, sed Græce scripta. Stylus videtur inæqualis et dispar sibi : sæpe grandiloquus, cothurnatus, et tumidus ; amplus item, et fufus, et Epithetis abundans, præter consuetudinem Hebræorum ; interdum temperatus, elegans, sublimis, poeticus. Constructio nonnunquam sententiosa, et in eo genere satis accurata ; ut manifestoprehendas Auctorem sibi ad

imitandum proposuisse antiqua Poeseos Hebrææ exempla : quanquam in universum a germano illo caractere longe distat. In œconomia operis graviter peccat ; Salomonis Preces a Capite nono inchoatas usque ad finem libri continuat, ita ut partem totius plus dimidiam conficiant : in quibus ut immanem illam orationis longitudinem excusemus, nimium indulget subtilissimis rerum reconditarum disquisitionibus, et multa admiscet a ratione precum ad Deum factarum valde aliena : ad hoc res ipsa ad nullum certum exitum perducta videtur. Quibus de causis iis libenter adsentior, qui opus hoc Sirachide haud paulo recentius, et sequiore ætate conscriptum judicant.

Verum ne missam faciam hanc poeseos speciem sine aliquo integri Poematis specimine, quale in cæteris exhibere aggressus sum, tentabo, Academici, id, quod vos ut experiri velletis auctor modo fui, et partem quandam Libri Sirachidis Hebraice conversam dabo ; illam ipsam nimirum, quam jam laudavi, Sapientiæ Profopopœiam. Equidem hujusce speciei Character vix alio carmine quam Hebraico effingi potest : quænam autem sit mea Hebraici carminis notio atque idea generalis, cum sæpe et multis modis explicare conatus sum, vix tamen aliter melius quam hoc fortasse exemplo intelligetur.